
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1406 Del 30/06/2022  - 
Num. settoriale 527

Determinazione nr.  1386  del  07/07/2022
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO DI BIASIO. MESSA 
IN SICUREZZA SISMICA BLOCCO A E C. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO C.O. E TECNICO 
AMMINISTRATIVO

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

VISTO:

 Il  Decreto  Interministeriale  del  23.02.2021  come  rettificato  dal  Decreto
Interministeriale del 25.08.2021;

 Il Decreto Interministeriale del 08.11.2021 e l’allegato B, elenco delle opere
finanziate a seguito dello scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2
del Decreto Interministeriale del 23.02.2021 e del Decreto Interministeriale
del 25.08.2021, dal quale ammesso a finanziamento, tra l’altro, l’intervento
“Istituto comprensivo I circolo Cassino – Plesso scolastico Gaetano Di Biasio.
Messa  in sicurezza  sismica Blocco  A e  C” di  € 1.500.000,00  e codice  CUP
I37B20002530001;

RILEVATO, altresì, che i contributi assegnati con il decreto sono erogati dal
Ministero  dell'interno  ai  comuni  beneficiari,  secondo  le  modalità  e  termini
previsti dall’art. 4 del decreto Interministeriale del 08.11.2021;

VISTO:

 La Determina Dirigenziale n. 666 del 29.03.2022 di approvazione del progetto
esecutivo “Istituto comprensivo I circolo Cassino. Plesso scolastico Gaetano di
Biasio.  Messa  in  sicurezza  sismica  Blocco  A  e  C”  redatto  dal  R.T.P.  Ing.
Achille  Giangrande  (Capogruppo  Mandatario),  Ing.  Paride  Di  Stasio  e  Ing.
Nicholas  Massaroni  dell’importo  complessivo  di  €  1.500.000,00  di  cui  €
1.222.335,02 per lavori a misura comprensivi di € 92.781,48 per oneri della
sicurezza ed € 277.664,98 per somme a disposizione dell’Ente;

 La Determina Dirigenziale n. 688 del 31.03.2022 di autorizzazione a contrarre
l’appalto per l’esecuzione dei lavori dell’intervento “Istituto comprensivo I
circolo  Cassino.  Plesso  scolastico  Gaetano  di  Biasio.  Messa  in  sicurezza
sismica Blocco A e C” mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 59 e 60 del
D.lgs. 50/2016, e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016, individuata
come miglior rapporto qualità/prezzo;

 La Determina Dirigenziale n. 1047 del 16.05.2022 di aggiudicazione definitiva
dell’appalto “Istituto comprensivo I circolo Cassino. Plesso scolastico Gaetano
di Biasio. Messa in sicurezza sismica Blocco A e C” alla Società Appalti e
Sevizi srl, con sede in Itri (LT) in via Appia Km 136,500;

 La Determina Dirigenziale n. 1258 del 16.06.2022 di affidamento del servizio di
Direzione lavori, misure e contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase
di  esecuzione  dei  lavori  al  costituendo  R.T.P.  Ing.  Achille  Giangrande

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



(Capogruppo Mandatario), con sede in Cassino (FR) in Piazza A. De Gasperi 16,
Ing. Paride Di Stasio (Mandante) e Ing. Nicholas Massaroni (Mandante);

CONSTATATO che l’intervento progettuale riguarda i lavori di miglioramento simico
del corpo A e C del plesso scolastico (due unità strutturali), adibito ad aule
didattiche, ai sensi delle NTC 2018, al fine di migliorare la risposta della
struttura sotto l’azione sismica con rinforzi tali da potenziare le capacità sismo
– resistenti degli elementi più vulnerabili, così come desunti dalla modellazione
f.e.m., mediante ringrossi dei pilastri e posa in opera di calastrelli sulle
travi, nonché la demolizione  e ricostruzione della scala esterna in c.a.;

VISTO: le  autorizzazioni  sismiche rilasciate  dalla  Direzione  Regionale  Lavori
Pubblici - Area Genio Civile Lazio Sud:

 Corpo A: prot. n. 2022-0000322961 in data 07.04.2022 posizione n. 124462;
 Corpo C: prot. n. 2022-0000301801 in data 07.04.2022 posizione n. 123598;

VISTO il verbale di consegna parziale dei lavori e sotto riserva di legge, in data
23.06.2020;

DATO  ATTO  che  per  dare  corso  ai  lavori  strutturali  previsti  nel  progetto
autorizzato è  necessario  nominare un professionista cui affidare l’incarico di
collaudatore  statico  in  corso  d’opera  e  che  non  abbia  preso  parte  alla
progettazione dell’opera;

DATO ATTO che:

 la particolarità e complessità dei lavori necessitano di una assidua presenza
in cantiere;

 i considerevoli carichi di lavoro ricadenti sull’Area Tecnica tutta anche e
soprattutto per la cronica carenza di personale dipendente che ormai perdura da
anni;

 nella dotazione organica dell’Ente il personale tecnico abilitato a svolgere il
ruolo di collaudatore statico in corso d’opera sono il Dirigente dell’Area
Tecnica  già  RUP  -  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  e,
quindi, incompatibile con l’incarico, dell’ing. Danilo Capogna, responsabile
del Servizio LL.PP., già incaricato di incarichi in corso di espletamento e
dell’Arch. Federico Pisani, dipendente part-time e responsabile del Servizio
Urbanistica, già incaricato di analoghi incarichi in corso di espletamento;

per cui è necessario nominare un professionista esterno con comprovata esperienza
in materia di strutture ed iscrizione all’albo professionale dei collaudatori;

VISTO l’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Lavori, servizi e forniture in
economia)  come  modificato  con  il  D.L.  31.05.2021  n.  77,  cd.  decreto
semplificazioni bis e convertito in legge n.108/2021, il quale stabilisce, fino al
30.06.2023, che per i servizi o forniture inferiori a € 139.000,00 e per i lavori
di e 150.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento, anche senza consultazione di due o più operatori economici, previa
verifica  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico  professionale  ed
economica finanziaria dell’affidatario;

VISTO il dettaglio della prestazione professionale di collaudatore statico in c.o.
e  tecnico  amministrativo  dei  lavori  in  oggetto,  redatto  dall’Ufficio  Tecnico
Comunale  sulla  base  dell’importo  delle  opere  da  collaudare,  dell’importo
complessivo di € 10.250,13 oltre oneri di legge e ridotta del 20%;

DATO ATTO  che  l’Ing. Gilberto Genovese, iscritto all’Albo degli Ingegneri della
Provincia di Frosinone con il n. 1364, con propria dichiarazione ha accettato
l’incarico di collaudatore statico in c.o. e tecnico amministrativo dei lavori in
oggetto ed offerto la riduzione del 8,00% sul compenso professionale, ritenuto
congruo e vantaggioso per l’Amministrazione;

CONSIDERATO che  l’Ing.  Gilberto  Genovese  presenta  i  necessari  requisiti  di
comprovata esperienza nella esecuzione di collaudi delle strutture e non ha preso
parte alla progettazione delle opere;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



RISCONTRATO  la regolarità contributiva del professionista con la certificazione
protocollo Inarcassa.0978499.28-06-2022;

ACCERTATO  che nel quadro economico dell’intervento è prevista, tra le somme a
disposizione dell’Ente, la voce B2.2 “Collaudo sismico e tecnico amministrativo”;

RITENUTO  dover  procedere  all’affidamento  dell’incarico  professionale  di
collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo dell’intervento per
un importo di € 9.430,12 oltre € 377,20 per oneri previdenziali INPS 4%, e €
392,29 per oneri previdenziali INARCASSA 4% ed € 2.243,92 per IVA 22% e rimborso
spese escluse dall’imponibile di € 210,54 e, quindi, per complessivi € 12.654,07
nonché imputare ed impegnare le somme al FPV 2022;

RISCONTRATO  che il codice CUP dell’intervento è I37B20002530001 e il codice CIG
dell’affidamento è Z9036F6ED4;

DATO ATTO che l’intervento è interamente finanziato con fondi dello Stato, giusto
Decreto Interministeriale del 08.11.2021; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.M. 17.01.2018; 

VISTO  gli art. 107, 109, 110, 182 e 183 del TUEL - Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. APPROVARE il dettaglio della prestazione professionale di collaudatore statico
in c.o. e tecnico amministrativo dei lavori in oggetto, redatto dall’Ufficio
Tecnico  Comunale  sulla  base  dell’importo  delle  opere  da  collaudare,
dell’importo complessivo di € 10.250,13 oltre oneri di legge e ridotta del 20%;

2. APPROVARE la  dichiarazione resa dall’Ing. Gilberto Genovese di accettazione
dell’incarico di collaudatore statico in corso d’opera e tecnico amministrativo
dei lavori in oggetto e della riduzione del 8,00% sul compenso professionale
come  determinato  dall’ufficio  tecnico,  ritenuto  congruo  e  vantaggioso  per
l’Amministrazione;

3. AFFIDARE all’Ing.  Gilberto  Genovese,  degli  Ingegneri  della  Provincia  di
Frosinone con il n. 1364, la prestazione professionale di collaudatore statico
in corso d’opera e tecnico amministrativo dell’intervento per un importo di €
9.430,12 oltre € 377,20 per oneri previdenziali INPS 4%, e € 392,29 per oneri
previdenziali INARCASSA 4% % ed € 2.243,92 per IVA 22% e rimborso spese escluse
dall’imponibile di € 210,54 e, quindi, per complessivi € 12.654,07;

4. IMPUTARE la spesa complessiva al FPV, capitolo 248653;

5. STIPULARE con il professionista apposita convenzione d’incarico;

6. STABILIRE che la liquidazione del compenso professionale avverrà a saldo previo
riscontro  dell'espletamento  dell'incarico  medesimo,  dopo  il  deposito  del
certificato di collaudo statico e, comunque, a presentazione della regolare
fattura vistata per regolarità dal Dirigente;

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



8. DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
dei firmatari del presento atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di
comportamento e della legge anticorruzione;

9. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma
4 del D.lgs. n.267/2000.

10. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Comune di CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.527 del 07/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO DI BIASIO. MESSA IN SICUREZZA SISMICA
BLOCCO A E C. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO C.O. E TECNICO AMMINISTRATIVO

0015760 - GENOVESE GILBERTOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486532022

12.654,07Importo:02/07/2022Data:2022 1039/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z9036F6ED4C.I.G.:

SCUOLA DI BIASIO VIA BELLINI - ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO A/B

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 02/07/2022



Comune di CASSINO

Visti

1406

ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO DI BIASIO. MESSA IN
SICUREZZA SISMICA BLOCCO A E C. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO C.O. E
TECNICO AMMINISTRATIVO

2022

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 527 Nr. adozione generale: 1386
07/07/2022Data adozione:

01/07/2022

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1386 del  07/07/2022

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO DI BIASIO. 
MESSA IN SICUREZZA SISMICA BLOCCO A E C. AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO STATICO C.O. E 
TECNICO AMMINISTRATIVO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 07/07/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.527/1386 del 07/07/2022
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


